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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Экзостозная хондродисплазия относится к физарным формам дисплазий скелета

(Лагунова И.Г.). По данным литературных источников, частота встречаемости

данной патологии варьирует в пределах от 16% до 43% от всех случаев опухолей,

опухолеподобных и диспластических заболеваний скелета в детском возрасте

(Волков М.В., 1985; Абальмасова Е.А. с соавт., 1976; Берглезов М.А. с соавт., 1985;

Лагунова И.Г.,1989). Экзостозная хондродисплазия обладает широким

полиморфизмом клинических проявлений, одним из которых, являются

деформации предплечья различной степени выраженности (Раззоков А.А., 1990;

Ходжаева Л.Ю., 1999). Формирование деформаций предплечья у детей с данной

патологией, по данным авторов, наблюдается в 30-87% случаев. По данным

клинических наблюдений ряда авторов, в 83 % случаев у детей с полиоссальной

формой экзостозной хондродисплазии формируется локтевая косорукость,

сопровождающаяся различными деформациями костей предплечья (Моргун В.А.,

1973; Стоянов В.И., 1975; Раззоков А.А., 1986; Prittchett et.al., 1986; Kolban et.al.,

1999; Ходжаева Л.Ю., 1999; Porter et.al. 2000; Цыбанов А.С., 2004).

Согласно данным мировой литературы, первые клинические проявления

экзостозной хондродисплазии с поражением предплечий, в большинстве случаев,

возникают у детей в возрасте 4-5 лет и манифестируют в виде различных

функциональных нарушений со стороны верхних конечностей, в частности

ограничения амплитуды ротационных движений предплечья. В дальнейшем, с

ростом ребенка, отмечается прогрессирование укорочения локтевой кости, которое

в свою очередь приводит к формированию различных деформаций костей

предплечья, осложняющихся нарушением стабильности плечелучевого

сочленения, проявляющегося в виде децентрации, подвывиха или вывиха головки

лучевой кости (Porter D.E., 2000; Цыбанов А.С., 2004; Clement N.D. et.al. 2013;

Beutel B.G., 2014).
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Первыми клиническими проявлениями поражения предплечий, по данным разных

авторов, являются ограничение амплитуды ротационных движений различной

степени выраженности. С ростом ребенка, прогрессирующее укорочение локтевой

кости приводит к формированию различных деформаций костей предплечья, что в

свою очередь может осложняться нарушением стабильности плечелучевого

сочленения, и проявляется в виде децентрации, подвывиха или вывиха головки

лучевой кости (Porter D.E., 2000; Цыбанов А.С., 2004; Clement N.D. et.al. 2013;

Beutel B.G., 2014).

Согласно данным ряда зарубежных литературных источников, среди авторов

существует две противоположные точки зрения в отношении оптимального

возраста пациента для проведения хирургического лечения. Одни авторы, с целью

предотвращения формирования тяжелых деформаций предплечья и выраженного

нарушения функции верхней конечности, рекомендуют начинать хирургическое

лечение в возрасте 4-5 лет. Основанием для этого может служить возможность

ремоделирования деформаций костей предплечья и последующего уменьшения

объема будущих оперативных вмешательств (Tang et.al., 2013; Ishikawa et.al., 2007;

Arms et.al., 1997; Cho et.al., 2014; Beutel et.al., 2014; Noonan et.al., 2002).

Другие авторы рекомендуют проводить хирургическое лечение, направленное на

устранение деформаций предплечья, после достижения возраста скелетной

зрелости (в среднем после 13-14 лет), что, по их мнению, позволяет снизить риск

или исключить рецидив деформации в будущем (Li et.al., 2019; Woodside et.al.,

2015; Iba et.al., 2017).

Существует также мнение, что абсолютным показанием к хирургическому

лечению, независимо от возраста пациента, является наличие вывиха головки

лучевой кости (Arms D.M. et.al., 1999; Akita S. et.al., 2007; D'Ambrosi R. et.al., 2016).

К настоящему времени, опубликованные в мировой литературе показания к

хирургическому лечению деформаций предплечья, не учитывают такие основные

компоненты деформаций, как: степень выраженности ротационной контрактуры
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предплечья, величину укорочения локтевой кости, величину угловой деформации

костей предплечья, а также состояние плечелучевого сочленения. Остаются

высокими частота рецидивов деформаций и процент неудовлетворительных

исходов (38%) и осложнений (6,5%) после проведенного хирургического лечения

(Tamer A. EL-Sobky, Shady Samir, Ahmed Naeem Atiyya, 2018; Cho et.al., 2014; Beutel

et.al., 2014).

Степень разработанности темы исследования

К настоящему времени, в зарубежных и отечественных литературных источниках

найдено множество научных публикаций касательно происхождения экзостозной

хондродисплазии. Однако, в отношении этиологии возникновения солитарных

костно-хрящевых экзостозов, среди авторов нет единого мнения. Наибольший

интерес представляет диспластическая теория возникновения экзостозной

хондродисплазии. Данная теория наиболее характерна для монооссальной формы

экзостозной хондродисплазии. Исследователи, придерживающиеся этой теории,

рассматривают экзостозную хондродисплазию, как порок закладки и развития

эпифизарного хряща. В подтверждение этому, свидетельствует тот факт, что в ряде

случаев данная патология может сочетаться с другими диспластическими

процессами. Наиболее часто в клинической практике встречается сочетание

экзостозной хондродисплазии с соединительно-тканной дисплазией (Волков М.В.,

1985; Абальмасова Е.А. с соавт., 1976; Берглезов М.А. с соавт., 198 5; Лагунова

И.Г.,1989).

Наследственный характер возникновения экзостозной хондродисплазии относится

к её полиоссальной форме. Данный факт был установлен еще 19 веке. Передача

множественной экзостозной хондродисплазии (МЭХД) происходит по аутосомно-

доминантному типу, преимущественно по мужской линии. Однако по данным

отечественных и зарубежных литературных источников, в 20-30% случаев

возможны первичные спонтанные мутации (Раззоков А.А., 1986; Лагунова И.Г.,

1989; Берглезов A.M. с соавт., 1998; Залетаев Д.В. с соавт., 1998; Солодовников

П.Н., 2001; BovéeJ.V.et.al., 1999; Legeai-Mallet, L. et.al., 2000).
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К настоящему времени, существующие классификации деформаций предплечья

(Моргун В.А., 1973; Поздеев А.П., Ходжаевой Л.Ю., 1999; Masada K., Ono K., 1989;

Jo A.R., Jung S.T., 2017) не учитывают совокупность таких компонентов

деформаций, определяющих тяжесть клинико-рентгенологических проявлений со

стороны верхней конечности, как: выраженность ротационной контрактуры

предплечья, величину укорочения локтевой кости, величину угловой деформации

костей предплечья (в соответствии референтными линиями и углами для костей

предплечья), а также состояние плечелучевого сочленения (наличие децентрации,

подвывиха, вывиха головки лучевой кости).

По данным ряда зарубежных и отечественных источников литературы,

показаниями к хирургическому лечению являются: нейроциркуляторные

расстройства в верхней конечности на фоне костно-хрящевых экзостозов;

ограничения амплитуды ротационных движений предплечья; локтевая

косорукость; вывих головки лучевой кости; нарушения анатомических

соотношений в лучезапястном суставе (Masada K. et.al., 1989; Tamer A. et.al., 2018;

Ahmed et.al., 2018;D’Ambrosi et.al., 2016; Refsland et.al., 2016;Tang et.al., 2013; Song

et.al., 2013; Зоткин А.В., 2011г.). Однако данные показания не учитывают

совокупность основных клинико-рентгенологических компонентов деформаций, а

также не позволяют определить выбор методики хирургического лечения.

Наиболее распространенными методами хирургического лечения деформаций

предплечья являются: методы компрессионно-дистракционного остеосинтеза,

резекция костно-хрящевых экзостозов костей предплечья, корригирующая

остеотомия лучевой кости (остеосинтез пластиной), а также временный

гемиэпифизеодез дистальной зоны роста лучевой кости (Ahmed et.al., 2018;

Refsland et.al., 2016; Li et.al., 2019; Woodside et al., 2015; Litzelmann et al., 2012).

Наибольшее предпочтение большинство авторов отдает методам компрессионно-

дистракционного остеосинтеза, в частности «Удлинению локтевой кости

монолатеральным аппаратом внешней фиксации» («Orthofix») (Ahmed et.al., 2018;
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Bauer et.al., 2017; Refsland et.al., 2016; Tang et.al., 2013; Song et.al., 2013; Vogt et.al.,

2011; Li et.al., 2019; Clement et.al., 2013; Akita et.al., 2007).

Таким образом, высокая частота возникновения деформаций предплечья на фоне

экзостозной хондродисплазии, не полные сведения о компонентах деформаций


[…]


см – сантиметр

мм – миллиметр

НМИЦ – Национальный медицинский исследовательский центр

акт. – активная

пас. – пассивная

опер. – операция

отд. – отдаленный

с/3 – средняя треть

в/3 – верхняя треть

вар.лок.к. – варус локтевой кости

рек.лок.к. – рекурвация локтевой кости

луч.к. – лучевая кость
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ПРИЛОЖЕНИЕ:

Разработанная форма анкеты для пациентов/их законных представителей:

1. Что вас больше всего не устраивает со стороны верхних конечностей

(предплечий) в настоящий момент

(обведите одну или несколько цифр)

- Косметически некрасиво выглядит………………..1

- Укорочение конечности……………………………2

- Функциональное ограничение……………………..3

- Болевой синдром…………………………………...4

- Ничего из выше перечисленного не беспокоит…. 5

2. В целом Вы оцениваете функциональное и косметическое (визуальное)

состояние верхних конечностей (предплечий(я) на настоящий момент

(обведите одну цифру)

Отличное ......................................... 1

Очень хорошее ............................... 2

Хорошее .......................................... 3

Посредственное .............................. 4

Плохое ............................................. 5

3.Как бы Вы в целом оценили состояние верхних конечностей в сравнении с

тем, что было 1 или 2 (и более) года (лет) назад.

(обведите одну цифру)

Значительно лучше ...................... 1

Несколько лучше ......................... 2

Примерно так же .......................... 3

Несколько хуже ............................ 4
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Гораздо хуже, чем год назад……5

4. Следующие вопросы касаются физических нагрузок, с которыми Вы,

возможно, сталкиваетесь в течение своего обычного дня. Ограничивает ли Вас

состояние верхних конечностей в настоящее время в выполнении перечисленных

ниже физических нагрузок? Если да, то в какой степени?

(обведите одну цифру в каждой строке)

Да,

значительно

огра-

ничивает

Да,

немного

ограничива

ет

Нет,

совсем

не

ограни-

чивает

A. Тяжелые физические нагрузки, такие как

поднятие тяжестей, занятие силовыми видами

спорта и т.д.

1 2 3

Б. Умеренные физические нагрузки, такие как

передвинуть что-нибудь, собирать грибы или

ягоды.

1 2 3

В. Поднять или нести сумку с продуктами.

1 2 3

Г. Самостоятельно одеться, умыться,

причесаться

1

2 3

Д. Написание текста, рисование 1 2 3

4. Бывало ли, что Ваше физическое состояние вызывало затруднения в Вашей

работе или другой обычной повседневной деятельности, вследствие чего:

(обведите одну цифру в каждой строке)

Да Нет
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А. Пришлось сократить количество времени,

затрачиваемое на работу или другие дела.
1 2

Б. Выполнили меньше, чем хотели. 1 2

В. Вы были ограничены в выполнении какого-

либо определенного вида работ или другой

деятельности.

1 2

Г. Были трудности при выполнении своей

работы или других дел (например, они

потребовали дополнительных усилий).

1 2

7.Испытываете ли вы боль в верхних конечностях при физических нагрузка

(поднятие тяжестей и т.д.), во время написания текста или рисования, при

проведении гигиенических процедур?

(обведите одну цифру)

Совсем не испытывал(а) ....... 1

Очень слабую .......................... 2

Слабую .................................... 3

Умеренную............................... 4

Сильную .................................. 5

Очень сильную…………………….6

8. Мешала ли Вам боль заниматься Вашей нормальной работой (включая

работу вне дома или по дому) и в какой степени?

(обведите одну цифру)

Совсем не мешала ............. 1

Немного .............................. 2

Умеренно ........................... 3

Сильно ................................ 4
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Очень сильно ..................... 5

Форма анкеты для пациентов (их законных представителей) после проведенного

оперативного вмешательства включала в себя в целом те же вопросы и критерии,

что и в анкете до хирургического лечения с небольшими изменениями в

формулировках некоторых вопросов, а именно:

1. Как Вы оцениваете функциональное и косметическое состояние верхних

конечностей (предплечий(я)) на настоящий момент (по сравнению с

состоянием до операции) (обведите одну цифру)

Значительно лучше .............................. 1

Несколько лучше ................................. 2

Примерно так же ................................. 3

Несколько хуже .................................... 4

Гораздо хуже ....................................... .5

2. Следующие вопросы касаются физических нагрузок, с которыми Вы,

возможно, сталкиваетесь в течение своего обычного дня. Ограничивает ли Вас

состояние верхних конечностей в настоящее время в выполнении перечисленных

ниже физических нагрузок после выполнения оперативного вмешательства?

Если да, то в какой степени?

(обведите одну цифру в каждой строке)

Да,

значительно

огра-

ничивает

Да,

немного

ограничива

ет

Нет,

совсем

не

ограни-

чивает

A. Тяжелые физические нагрузки, такие как

поднятие тяжестей, занятие силовыми

видами спорта и т.д.

1 2 3

Б. Умеренные физические нагрузки, такие

как передвинуть что-нибудь, собирать грибы

или ягоды.

1 2 3

В. Поднять или нести сумку с продуктами. 1 2 3
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Г. Самостоятельно одеться, умыться,

причесаться

1

2 3

Д. Написание текста, рисование 1 2 3

3. Бывало ли, что Ваше физическое состояние вызывало затруднения в Вашей

работе или другой обычной повседневной деятельности после проведенного

оперативного вмешательства, вследствие чего:

(обведите одну цифру в каждой строке)

Да Нет

А. Пришлось сократить количество времени,

затрачиваемое на работу или другие дела.
1 2

Б. Выполнили меньше, чем хотели. 1 2

В. Вы были ограничены в выполнении какого-

либо определенного вида работ или другой

деятельности.

1 2

Г. Были трудности при выполнении своей

работы или других дел (например, они

потребовали дополнительных усилий).

1 2