## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Белоусовой Екатерины Анатольевны на тему: «Хирургическое лечение детей с деформациями предплечья, сформировавшимися на фоне экзостозной хондродисплазии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматологии и ортопедия

Экзостозная хондродисплазия является одной из самых часто встречаемых в детском возрасте заболеваний скелета. Клинико-рентгенологические проявления данной патологии в виде деформаций предплечья достаточно разнообразны, они требуют индивидуального подхода к лечению данной группы пациентов в каждом конкретном случае, что подтверждает актуальность исследования.

Автореферат содержит основные положения диссертационного исследования, в нем отражены результаты диагностики и лечения пациентов с деформациями предплечья, сформировавшимися на фоне экзостозной хондродисплазии. Цель и поставленные задачи соответствуют теме исследования.

Для решения поставленных задач, работа была разделена на два этапа. На первом этапе выполнен анализ результатов обследования групп пациентов с оценкой функционального и анатомо-рентгенологического состояния пораженного предплечья до операции с последующим выделением характерных клинико-рентгенологических типов деформаций. Во второй части выполнена сравнительная оценка результатов хирургического лечения по данным клинического и лучевого методов исследования.

Автором убедительно доказана важность определения типа, характера и степени деформации на этапе планирования и подготовки к оперативному вмешательству. Применение общепринятых угловых значений для костей предплечья на этапе диагностики и планирования оперативного вмешательства, а также коррекции деформации, доказывает их целесообразность.

Тактика лечения и выбор методики хирургического вмешательства определялись клинико-рентгенологическим типом деформации предплечья (согласно разработанной классификации) и установленным показаниям. Для каждого типа деформации предложена наиболее оптимальная методика оперативного вмешательства с ее кратким описанием.

Полученные результаты диагностики и лечения грамотно сформированы, в достаточной степени проанализированы, обоснованы соответствующие выводы и заключение.

По результатам проведенного исследования опубликовано 16 печатных работ, в том числе, 4 статьи в научных изданиях входящих в перечень ВАК РФ и 2 патента РФ на

изобретения, основные положения диссертации доложены и обсуждены на всероссийских и международных конференциях.

Автореферат свидетельствует, что диссертационное исследование Белоусовой Е.А. является законченной научно-квалификационной работой. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследования, научной новизне, практической значимости, а также достоверности полученных результатов диссертация Белоусовой Екатерины Анатольевны полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия, а ее автор Белоусова Екатерина Анатольевна заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Заведующий кафедрой травматологии и ортопедии

КГБОУ ДПО ИПКСЗ

д.м.н. профессор

В.Е. Воловик

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись д.м.н. профессора Воловика В.Е. заверяю

Начальник отдела кадров

КГБОУ ДПО ИПКСЗ

«13» июня 2023 г.

П.В. Светенок

Краевое государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации специалистов здравоохранения» министерства здравоохранения Хабаровского края

680009, г. Хабаровск,

ул. Краснодарская, дом 9

Тел. (4212)72-87-15

<https://www.ipkszh.ru>

[rector@ipkszh.khv.ru](mailto:rector@ipkszh.khv.ru)